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Abstract: This article describe that expenditures analysis is an important tool in 

diagnosing and estimating enterprise performance, because its are the consumption of 

human, material and financial resources for the purpose of obtaining profit. At the 
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Cheltuielile, ca expresie a consumului de resurse, joacă un rol determinant în 

aprecierea performanţelor întreprinderii, evidenţiind capacitatea managerilor de a 

sesiza cele mai bune alegeri şi utilizări ale resurselor, asigurând eficienţa şi com-

petitivitatea activității. 
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Analiza structurală şi dinamică a cheltuielilor prezintă o deosebită importanţă 

în activitatea de gestiune şi control, deoarece evidenţiază modul în care sunt utili-

zate resursele materiale, umane şi financiare ale întreprinderii, asigurând înţelege-

rea mecanismului de formare a rezultatelor în funcţie de volumul, structura şi 

tendinţele diferitelor categorii de cheltuieli [2, p. 41].  
Analiza cheltuielilor se începe cu aprecierea generală a modificării lor în 

dinamică. Pentru aceasta vom construi tabelul analitic în baza datelor din Situaţiile 
financiare şi a Fişei contului 351 „Rezultat financiar total” a entităţii SA „Basarabia 
Nord” şi vom examina calculele modificărilor absolute şi relative intervenite în 
nivelul acestora pentru perioada anilor 2016 - 2018. 

În baza datelor din tabelul 1 se poate constata că la entitatea analizată s-a înre-
gistrat o descreştere a cheltuielilor totale de 74 755,4 mii lei sau cu 25% faţă de 
anul precedent. Această abatere a fost determinată de reducerea cheltuielilor din 
activitatea operaţională cu 23,14% şi a cheltuielilor din alte activităţi cu 86,63%.  

Analiza cheltuielilor din activitatea operaţională denotă faptul că toate compo-
nentele acesteia au manifestat o tendinţă de reducere în anul 2017 faţă de 2016. Cel 
mai mult s-au redus în valoare absolută costul vânzărilor cu 35 497,3 mii lei, cheltu-
ielile de distribuire cu 23 111,4 mii lei şi alte cheltuieli din activitatea operaţională cu 
5 238,6 mii lei. Dacă analizăm ritmul de scădere a cheltuielilor operaţionale putem 
constata că cheltuielile de distribuire şi alte cheltuieli din activitatea operaţională au 
avut un ritm de descreştere mai accelerat, şi anume cu 77,79% şi respectiv 84,36%. 

 

Tabelul 1. Analiza comparativă a dinamicii cheltuielilor şi veniturilor  

pe tipuri de activităţi, mii lei 

Indicatori 2016 2017 

Abaterea Ritmul 
creşterii,

% 
Absolută, 

± 

relativă,
% 

1. Cheltuieli din activitatea 

operaţională 
279 245,4 214 655,8 -64 589,6 -23,14 76,86 

2. Costul vânzărilor 236 201,9 200 704,6 -35 497,3 -15,03 84,97 

3. Cheltuieli de distribuire 29 713,2 6 601,8 -23 111,4 -77,79 22,21 

4. Cheltuieli administrative 7 120,4 6 378,1 -742,3 -10,43 89,57 

5. Alte cheltuieli din activitatea 
operaţională 

6 209,9 971,3 -5 238,6 -84,36 15,64 

6. Cheltuieli altor activităţi 12 962,9 1 733,5 -11 229,4 -86,63 13,37 

7. Cheltuieli cu active imobilizate 12,1 219,2 +207,1 1724,39 1824,39 

8.Cheltuieli financiare 12 950,9 1 514,4 -11 436,5 -88,31 11,69 

9.Cheltuieli cu impozitul pe 

venit 
- 1 063,6 +1 063,6 - - 

10. Total cheltuieli 292 208,3 217 452,9 -74 755,4 -25,58 74,42 

11. Venituri din activitatea 

operaţională 
277 943 214 838,8 -63 104,2 -22,76 77,24 

12. Venituri din vânzări 276 551,3 213 145,2 -63 406,1 -22,93 77,07 

13. Alte venituri din activitatea 1 391,7 1 693,6 +301,9 21,69 121,69 
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operaţională 

14. Venituri din alte activităţi 10 731,6 20 196 +9 464,4 88,19 188,19 

15. Total venituri 288 674,6 235 034,8 -53 639,8 -18,58 81,42 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 

Dacă analizăm cheltuielile din alte activităţi, observăm că în anul 2017 cel 

mai mult s-au micşorat faţă de anul precedent cheltuielile financiare cu 11 436,5 

mii lei sau cu 88,31%. Deci, această diminuare a cheltuielilor denotă o tendinţă 

pozitivă, întrucât s-a realizat o gestiune mai eficace asupra acestora şi entitatea a 

reuşit să obţină profit în anul 2017. 

Dacă comparăm evoluţia cheltuielilor totale cu veniturile totale, observăm că 

ambii indicatori s-au diminuat. De asemenea, constatăm că deşi indicele de creştere 

a veniturilor şi cheltuielilor este subunitar, totuşi se respectă cerinţa IVV> ICV, adică 

indicele veniturilor fiind de 0,8142 prevalează asupra indicele cheltuielilor de 

0,7442. Dacă analizăm indicele de creştere a cheltuielile şi veniturile din activitatea 

operaţională, observăm că acesta este subunitar, dar veniturile prevalează cheltuie-

lile, adică de la 0,7724 la 0,7686.  

Analiza dinamicii cheltuielilor (tabelul 2) pentru anii 2017-2018 la entitatea 

S.A „Basarabia Nord” denotă o tendinţă de creştere a cheltuielilor totale. Astfel, 

observăm că cheltuielile totale comparativ cu anul precedent s-au majorat cu 

23 133,8 mii lei sau cu 10,64%. Această abatere a fost determinată de sporirea chel-

tuielilor din activitatea operaţională, şi anume a cheltuielilor din vânzări cu 7,06%, 

a cheltuielilor de distribuire cu 17,13% şi a cheltuielilor administrative cu 16,32%. 
 

Tabelul 2. Analiza comparativă a dinamicii cheltuielilor şi veniturilor  

pe tipuri de activităţi, mii lei 

Indicatori 2017 2018 

Abaterea Ritmul 

creşterii

,% 

Absolută, 

± 

relativă,

% 

1. Cheltuieli din activitatea 

operaţională 
214 655,8 230 875,1 +16 219,3 7,56 107,56 

2. Costul vânzărilor 200 704,6 214 876,2 +14 171,6 7,06 107,06 

3. Cheltuieli de distribuire 6 601,8 7 732,8 +1 131 17,13 117,13 

4. Cheltuieli administrative 6 378,1 7 419,2 +1 041,1 16,32 116,32 

5. Alte cheltuieli din activitatea 

operaţională 
971,3 846,9 -124,4 -12,80 87,19 

6. Cheltuieli altor activităţi 1 733,5 8 653 +6 919,5 399,16 499,16 

7. Cheltuieli cu active imobilizate 219,2 293,6 +74,4 33,94 133,94 

8.Cheltuieli financiare 1 514,4 8 359,5 +6 845,1 452,01 550,01 

9.Cheltuieli cu impozitul pe venit 1 063,6 1 058,6 -5,0  -0,47 99,53 

10. Total cheltuieli 217 452,9 240 586,7 +23 133,8 10,64 110,64 

11. Venituri din activitatea 

operaţională 
214 838,8 242 006,8 27 168 12,65 112,65 

12.Venituri din vânzări 213 145,2 240 440 +27 294,8 12,81 112,81 

13. Alte venituri din activitatea 1 693,6 1 566,8 -126,8 -7,49 92,51 
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operaţională 

14. Venituri din alte activităţi 20 196 8 251,2 -11 944,8 -59,14 40,86 

15. Total venituri 235 034,8 250 258 15 223,2 6,47 106,47 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 

Analiza dinamicii cheltuielilor pentru anii 2017-2018 la entitatea S.A „Basa-

rabia Nord” denotă o tendinţă de creştere a cheltuielilor totale. Astfel, observăm că 

cheltuielile totale comparativ cu anul precedent s-au majorat cu 23 133,8 mii lei sau 

cu 10,64%. Această abatere a fost determinată de sporirea cheltuielilor din activita-

tea operaţională, şi anume a cheltuielilor din vânzări cu 7,06%, a cheltuielilor de 

distribuire cu 17,13% şi a cheltuielilor administrative cu 16,32%. 

Totodată, observăm că, în urma sporirii cheltuielilor din alte activităţi cu 

6 919,5 mii lei, inclusiv a celor cu active imobilizate şi financiare, cheltuielile enti-

tăţii au crescut cu 74,4 mii lei, adică cu 33,94%, şi, respectiv, cu 6 845,1 mii lei sau 

cu 452,01%. De asemenea, datorită faptului că în ambele perioade entitatea a obţi-

nut profit, putem remarca o abatere de 5 mii lei ceea ce constituie o micşorare cu 

0,47% faţă de 2017.  

Dacă analizăm comparativ evoluţia cheltuielilor şi veniturilor totale, consta-

tăm că indicele de creştere a acestora este supraunitar, însă indicele cheltuielilor de 

1,1064 prevalează asupra indicele veniturilor de 1,0647. Acest fapt a determinat 

sporirea profitului entităţii în anul 2018 într-un ritm inferior celui din anul 2017. 

Observăm că indicele de creştere atât a cheltuielilor, cât şi a veniturilor din activita-

tea operaţională manifestă aceeaşi tendinţă de creştere supraunitară, însă IVO > ICO, 

adică1,1265>1,0706, ceea ce se apreciază pozitiv pentru entitate. 

Analiza structurală este o metodă de gestiune curentă şi de planificare a chel-

tuielilor, ce relevă o serie de aspecte privind apartenenţa sectorială, orientarea efor-

turilor, intensitatea capitalistică şi modul de finanţare. O primă abordare structurală 

a cheltuielilor întreprinderii se face având în vedere tipul de activitate a acestora: 

cheltuieli din activitatea operaţională, cheltuieli ale altor activităţi şi cheltuieli pri-

vind impozitul pe venit şi conţinutul lor. 

În funcţie de mărimea şi semnul modificărilor intervenite, se pot face aprecieri 

cu privire la creşterea sau reducerea cheltuielilor efective faţă de cele prevăzute sau 

din perioada de bază. În cadrul analizei este necesar să se studieze şi structura chel-

tuielilor totale pe cele trei categorii. În acest scop este necesar să se calculeze pon-

derea fiecărei categorii de cheltuieli în cheltuielile totale, precum şi modificarea 

acestor ponderi [2, p. 42]. 

Astfel, în continuare vom examina structura cheltuielilor la entitatea SA 

„Basarabia Nord” pentru anii 2016-2018. În baza datelor din Situaţiile financiare şi 

a Fişei contului 351 „Rezultat financiar total” vom construi tabelul analitic şi vom 

interpreta rezultatele obţinute. 
 

Tabelul 3. Analiza structurii cheltuielilor pe tipuri de activităţi, mii lei 

Indicatori 

2016 2017 2018 

Suma, lei 
Cota, 

% 
Suma, lei 

Cota, 

% 
Suma, lei 

Cota, 

% 
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Cheltuieli din activitatea 

operaţională 
279 245,4 95,56 214 655,8 98,71 230 875,1 95,96 

1. Costul vânzărilor 236 201,9 80,83 200 704,6 92,30 214 876,2 89,31 

2. Cheltuieli de distribuire 29 713,2 10,17 6 601,8 3,04 7 732,8 3,22 

3. Cheltuieli administrative 7 120,4 2,43 6 378,1 2,93 7 419,2 3,08 

4. Alte cheltuieli din activitatea 

operaţională 
6 209,9 2,13 971,3 0,44 846,9 0,35 

Cheltuieli altor activităţi 12 962,9 4,43 1 733,5 0,79 8 653 3,60 

5. Cheltuieli cu active imobilizate 12,1 0,004 219,2 0,10 293,5 0,12 

6.Cheltuieli financiare 12 950,9 4,43 1 514,4 0,69 8 359,5 3,48 

Cheltuieli cu impozitul pe venit - - 1 063,6 0,49 1 058,6 0,44 

Total cheltuieli 292 208,3 100 217 452,9  100 240 586,7 100 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 
 

În urma calculelor efectuate, am observat că în structura cheltuielilor totale a en-

tităţii S.A. „Basarabia Nord” prevalează cheltuielile din activitatea operaţională, şi 

anume costul vânzărilor, care s-a majorat de la 80,83% în 2016 până la 89,31% în 

2018. Din datele tabelului observăm că cheltuielile de distribuire şi-au redus ponde-

rea în totalul cheltuielilor pe parcursul anilor de analiză de la 10,17% la 3,08%. De 

asemenea, examinând structura cheltuielilor perioadei, constatăm că cheltuielile fi-

nanciare ocupă cea mai mare pondere în cheltuielile altor activităţi, care pe parcur-

sul anilor analizaţi a variat de la 4,43% în 2016 la 0,69% în 2017 şi 3,48% în 2018. 

Totodată, observăm că cheltuielile cu impozitul pe venit constituie o pondere rela-

tiv semnificativă în totalul cheltuielilor de 0,5%.  

Este de remarcat că pentru o apreciere mai obiectivă a modificărilor înregistrate 

apare necesitatea examinării tuturor compartimentelor de cheltuieli în parte, ţinând cont 

de componenţa lor particulară şi cauzele care au provocat modificările evidenţiate. 

Astfel, în continuare vom examina structura costului vânzărilor, vom întocmi 

tabelul analitic în baza datelor din Fişa contului 711 „Costul vânzărilor” pentru anii 

2016-2018 a entităţii SA „Basarabia Nord” şi vom interpreta rezultatele obţinute. 

Din calculele efectuate, observăm că cea mai mare pondere din totalul costu-

lui vânzărilor o reprezintă valoarea contabilă a produselor vândute, care variază pe 

parcursul perioadei de analiză între 61-72%. Aceasta a înregistrat o creştere în 2017 

cu 10,66% faţă de 2016, iar către 2018 acest indicator s-a micşorat cu circa 4% faţă 

de 2017. Această reducere a valorii contabile a produselor vândute pe fundalul 

sporirii veniturilor din vânzări se apreciază pozitiv şi denotă o bună funcţionare a 

activităţii operaţionale a entităţii.  

Al doilea element valoros din punct de vedere al ponderii îl constituie valoarea 

contabilă a mărfurilor vândute, care pe parcursul anilor a oscilat între 12%-13%, cu 

o tendinţă de majorare în dinamică. 
Tabelul 4. Analiza structurii costul vânzării, mii lei 

Indicatori 2016 2017 2018 

Suma, lei Cota, % Suma, lei Cota, % Suma, lei Cota, % 
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711.1.Valoarea contabilă 

a produselor vândute 
144 410,2 61,14 144 114,9 71,80 145 404,5 67,67 

711.2.Valoarea contabilă 

a mărfurilor vândute 
29 596,4 12,53 26 007,4 12,96 28 991,6 13,49 

711.3.Costul serviciilor 

prestate 
1 073,4 0,45 11,9 0,006 252,1 0,12 

711.6.Costuri aferente 

contractelor de leasing 

operaţional şi financiar  

691,8 0,29 1 418,3 0,71 1 498,9 0,69 

711.8.Alte costuri  60 430,1 25,59 29 152,1 14,52 38729 18,03 

Total costul vânzărilor  236 201,9 100 200 704,6 100 214 876,1 100 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Fişa contului 711 „Costul vânzărilor” 
 

De menţionat că se apreciază pozitiv micşorarea ponderii altor costuri în tota-

lul costului vânzărilor deţinute de entitate, de la 25,59% în 2016 la 18,03% în 2018. 

Acest fapt denotă că entitatea îşi gestionează eficient cheltuielile, ceea ce scoate în 

evidenţă întreprinderea dată. Celelalte modificări survenite în structura patrimoniu-

lui entităţii date nu au fost atât de însemnate. 

Analiza factorială a cheltuielilor are rolul de a identifica şi a compara influen-

ţa factorilor care le determină nivelul şi dinamica, de a stabili cauzele şi măsurile 

pentru sporirea eficienţei lor, care întregeşte analiza structurală. În vederea aprecie-

rii gradului de realizare a programărilor, abaterilor faţă de perioadele anterioare sau 

diferenţelor de gestiune faţă de concurenţi, explicării acestora pe baza factorilor de 

influenţă, identificarea nivelului de realizare şi crearea unei baze fundamentale a 

deciziilor de eficientizare se apelează la metoda factorială. 

Analiza factorială a profitului (pierderii) din activitatea operaţională presupu-

ne stabilirea şi calculul influenţei factorilor, care au contribuit la modificarea în di-

namică a părţilor componente ale profitului (pierderii) din activitatea operaţională. 

Fiecare parte componentă a formulei factoriale influenţează asupra profitului 

(pierderii) din activitatea operaţională a întreprinderii. Profitul brut (pierderea glo-

bală) şi alte venituri operaţionale au o acţiune directă, iar cheltuielile perioadei - o 

acţiune inversă. Componenta cea mai importantă a profitului (pierderii) din acti-

vitatea operaţională reprezintă profitul brut (pierderea globală), de aceea în analiza 

formării profitului, studiului profitului brut i se acordă o atenţie deosebită [1, p. 24]. 

În continuare vom efectua analiza factorială a profitului brut obţinut de enti-

tatea SA „Basarabia Nord”, vom construi tabelul analitic şi vom interpreta datele. 
 

Tabelul 5. Analiza factorială a profitului (pierderii) brut, mii lei 

Indicatori 

2016 2017 2018 Abaterea absolută Rezultatul influenţei 

   
2017-

2016 

2018-

2017 

2017-

2016 

2018-

2017 

Venituri din 

vânzări 
276 551,3 213 145,2 240 440 -63 406,1 27 294,8 

-

63 406,1 
+27 294,8 

Costul 236 201,9 200 704,6 214 876,2 -35 497,3 14 171,6 +35 497,3 -14 171,6 



130 
 

vânzărilor 

Profitul brut 

(pierderea 

globală) 

40 349,4 12 440,6 25 563,8 -27 908,8 +13 123,2 - - 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 

Examinând datele din tabelul de mai sus, putem observa o reducere a profitului 

brut în 2017 în valoare de 27 908,8 mii lei. Această abatere a fost condiţionată de 

diminuarea veniturilor din vânzări cu 63 406,1 mii lei, pe lângă influenţa pozitivă ne-

semnificativă, care a exercitat diminuarea costului din vânzări cu 35 497,3 mii lei. 

Observăm că în anul 2018 profitul brut a crescut cu 13 123,2 mii lei. Această 

majorare a fost determinată de creşterea venitului din vânzări cu 27 294,8 mii lei. 

Totodată, majorarea costului din vânzări cu 14 171, 6 mii lei a influenţat negativ 

asupra profitului brut.  

Având în vedere legătura aditivă dintre factorii influenţei şi indicatorul rezul-

tativ, în calitate de metodă cea mai convenabilă pentru analiza factorială a profitu-

lui (pierderii) din activitatea operaţională se aplică metoda balanţieră. 

Vom efectua analiza factorială a profitului (pierderii) din activitatea operaţio-

nală pentru anii 2016-2017. În baza datelor Situaţiei de profit şi pierdere a SA „Ba-

sarabia Nord” vom construi tabelul analitic şi vom interpreta rezultatele obţinute. 
 

Tabelul 6. Analiza factorială a profitului (pierderii) din activitatea operaţională, mii lei 

Indicatori 2016 2017 
Abaterea 

absolută 

Rezultatul 

influenţei 

1. Profitul brut (pierderea globală) 40 349,4 12 440,6 -27 908,8 -27 908,8 

2. Alte venituri din activitatea opera-

ţională 
1 391,7 1 693,6 +301,9 +301,9 

3. Cheltuieli de distribuire 29 713,2 6 601,8 -23 111,4 +23 111,4 

4. Cheltuieli administrative 7 120,4 6 378,1 -742,3 +742,3 

5. Alte cheltuieli din activitatea opera-

ţională 
6 209,9 971,3 -5 238,6 +5 238,6 

6. Rezultat din activitatea operaţio-

nală (rd.1+rd.2-rd.3-rd.4-rd.5) 
(1 302,4) 183 +1 485,4 - 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 
 

În baza datelor prezentate în tabelul 6 putem afirma că profitul din activitatea 

operaţională obţinut de entitatea SA „Basarabia Nord” în anul 2017 s-a mărit cu 

1 485,4 mii lei faţă de cel precedent. Această majorare a fost determinată de micşo-

rarea tuturor cheltuielilor operaţionale, şi anume a celor de distribuire, cu 23 111,4 

mii lei, a cheltuielilor administrative cu 742,3 mii lei şi a altor cheltuieli cu 5 238,6 

mii lei. Remarcăm că, deşi în anul 2017 entitatea a obţinut o diminuare a profitului 

brut cu 27 908,8 mii, totuşi, datorită unei gestiuni eficiente a cheltuielilor, entitatea 

a reuşit să obţină profit din activitatea operaţională. 
Tabelul 7. Analiza factorială a profitului (pierderii) din activitatea operaţională, mii lei 

Indicatori 2017 2018 Abaterea Rezultatul 
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absolută influenţei 

1. Profitul brut (pierderea globală) 12 440,6 25 563,8 +13 123,2 +13 123,2 

2. Alte venituri din activitatea opera-

ţională 
1 693,6 1 566,8 -126,8 -126,8 

3. Cheltuieli de distribuire 6 601,8 7 732,8 +1 131 -1 131 

4. Cheltuieli administrative 6 378,1 7 419,2 +1 041,1 -1 041,1 

5. Alte cheltuieli din activitatea 
operaţională 

971,3 846,9 -124,4 +124,4 

6. Rezultat din activitatea operaţio-
nală (rd.1+rd.2-rd.3-rd.4-rd.5) 

183 11 131,7 +10 948,7 - 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 

Observăm că în anul 2018 suma profitului din activitatea operaţională a crescut 
considerabil cu 10 948,7 lei faţă de 2017. Această majorare i se datorează creşterii 
profitului brut cu 13 123,2 lei şi reducerea a altor cheltuieli din activitatea operaţio-
nală cu 124,4 mii lei. Totodată, majorarea valorii cheltuielilor de distribuire şi chel-
tuielilor administrative în anul 2018 faţă de cel precedent a condiţionat micşorarea 
profitului din activitatea operaţională cu 1 131 mii lei şi respective cu 1 041,1 lei.  

În cazul unei gestiuni mai eficiente a cheltuielilor de distribuire, a celor admi-
nistrative şi altor venituri din activitatea operaţională, entitatea va putea să-şi 
majoreze profitul său cu 2 298 916 lei (126 820+1 130 980+1 041 116). 

Cheltuielile entităţii au o influenţă semnificativă şi asupra rezultatului din alte 
activităţi, de care în mare măsură depinde mărimea profitului entităţii. De aceea 
vom aprecia influenţa factorilor asupra rezultatului din alte activităţi în comparaţie 
cu realizările anilor precedenţi. 

 

Tabelul 8. Analiza factorială a profitului (pierderii) din alte activităţi, mii lei 

Indicatori 
2016 2017 2018 

Abaterea 
absolută 

Rezultatul influenţei 

   
2017-
2016 

2018-
2017 

2017-2016 
2018-
2017 

Venituri din alte 
activităţi, inclusiv: 

10 731,6 20 196,1 8 251,2 +9 464,5 -11 944,9 +9 464,5 -11 944,9 

- Venituri din opera-
ţiuni cu active 
imobilizate 

50,3 1 299,7 806,4 +1 249,4 -493,3 +1 249,4 -493,3 

- Venituri financiare 10 681,3 18 896,4 7 444,8 +8 215,1 -11 451,6 +8 215,1 -11 451,6 

Cheltuieli din alte 

activităţi, inclusiv: 
12 962,9 1 733,5 8 653 -11 229,4 6 919,5 +11 229,4 -6 919,5 

- Cheltuieli cu active 
imobilizate 

12  219,2 293,6 +207,2 +74,4 -207,2 -74,4 

- Cheltuieli 
financiare 

12 950,9 1 514,4 8 359,5 -11 436,5 +6 845,1 +11 436,5 -6 845,1 

Rezultat din alte 

activităţi 
(2 231,3) 18 459,8 (401,8) +20 691,1 -18 861,6 - - 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 
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Din calculele efectuate în tabelul 7, rezultă că în 2017 rezultatul din alte acti-
vităţi s-a majorat cu 20 691,1 mii lei faţă de 2016. Această majorare a fost cauzată 
de majorarea veniturilor din alte activităţi cu 9 464,5 mii lei, şi anume a creşterii 
veniturilor financiare cu 8 215,1 mii lei. De asemenea, o influenţă pozitivă asupra 
rezultatului au avut diminuarea cheltuielilor financiare cu 11 436,5 mii lei. 

Observăm, însă că în anul 2018 entitatea a obţinut un rezultat negativ din alte 
activităţi, care s-a micşorat faţă de anul precedent cu 18 861,6 lei. Această abatere a 
fost condiţionată de diminuarea considerabilă a veniturilor din alte activităţi cu 
11 944,9 mii lei şi de majorarea cheltuielilor financiare în valoare de 6 845,1 mii 
lei. Această situaţie denotă faptul că entitatea este dependentă de conjunctura 
externă a ţării şi ea nu poate influenţa asupra cheltuielilor din diferenţă de curs va-
lutar, care ocupă cea mai mare pondere în cheltuielile financiare. 

Din punctul de vedere al succesiunii etapelor de repartizare a profitului obţi-

nut de întreprindere, plata impozitului pe venit reprezintă direcţia iniţială. În acest 

context, apare necesitatea de a aprecia povara fiscală a întreprinderii, adică gradul 

de tensiune a sistemului fiscal asupra rezultatelor financiare ale întreprinderii. 

Principala metodă de examinare a presiunii sistemului fiscal este calcularea şi 

interpretarea următoarelor rate: rata impozitului pe venit şi rata de corelaţie dintre 

profitul net şi profitul lui până la impozitare [2, p. 51]. 

În continuare, vom analiza povara fiscală la SA „Basarabia Nord” cu ajutorul 

ratei impozitului pe venit şi ratei de corelaţie dintre profitul net şi profitul până la 

impozitare. În baza datelor Situaţiei de profit şi pierdere financiare a SA „Basarabia 

Nord” vom alcătui tabelul analitic şi vom interpreta rezultatele obţinute. 
 

Tabelul 9. Calculul ratei impozitului pe venit şi al ratei de corelaţie  

dintre profitul net şi profitul până la impozitare, mii lei 

 Indicatori 2016 2017 2018 

1. Profit (pierdere) până la impozitare (3 533,7) 18 642,8 10 729,8 

2. Cheltuieli privind impozitul pe venit - 1 063,6 1 058,6 

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (3 533,7) 17 579,2 9 671,3 

4. Rata impozitului pe venit, % (rd.2:rd.1*100) - 5,7 9,87 

5. Rata de corelaţie dintre profitul net şi profitului 

până la impozitare, % (rd.3:rd.1*100) 
100 94,3 90,13 

Sursa: elaborată de autor în baza datelor din Situaţiile financiare 
 

Calculele efectuate în tabelul dat afirmă tendinţa de creştere a poverii fiscale 

la SA „Basarabia Nord” în dinamică. Observăm că în 2016 entitatea a obţinut pier-

dere netă şi, drept rezultat, nu a achitat impozit pe venit. Astfel, remarcăm că în 

anul 2017 rata impozitului pe venit a alcătuit 5,7% din profit până la impozitare, 

dar în 2018 această rată s-a majorat până la valoarea de 9,87%. 

Majorarea poverii fiscale se evidenţiază şi în evoluţia ratei de corelaţie dintre 

profitul net şi profitului până la impozitare. Dacă în anul 2017 profitului net i-au re-

venit 94,3% din suma profitului net, atunci în 2018 acesta a constituit doar 90,13%. 

În concluzie, putem afirma că analiza structurală şi dinamică a cheltuielilor 

are o importanţă în activitatea de gestiune şi control a entităţii. Astfel, observăm că 
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în anul 2016 entitatea se afla într-o situaţie deplorabilă. Însă, în urma analizei 

comparative a dinamicii cheltuielilor şi veniturilor, am remarcat că managerii 

entităţii au făcut tot posibilul pentru ca entitatea să obţină profit în anul 2017. Drept 

urmare, aceştia au diminuat toate cheltuielile atât din activitatea operaţională cu 

23,14%, cât şi din alte activităţi cu 86,63%, ajungând la un rezultat remarcabil, şi 

anume la un profit net de 17 579 190 lei. Iar în anul 2018, entitatea a reuşit să-şi 

îmbunătăţească situaţia crescând considerabil veniturile din activitatea operaţională 

cu 12,65% la o majorare a cheltuielile din activitatea operaţională cu doar 7,56%, 

ceea ce scoate în evidenţă o bună gestiune a mijloacelor financiare ale entității date. 

Dacă analizăm din punct de vedere structural, observăm că pe parcursul a 

celor trei ani analizaţi, cea mai mare pondere a revenit costului din vânzări, care a 

oscilat de la 95,56% la 98,71%. Iar în componenţa costului vânzări, valoarea 

contabilă a produselor a variat de la 61,14% la 71,80, iar cea a mărfurilor vândute 

între 12,53% şi 13,49%, ceea ce denotă un aspect pozitiv, întrucât entitaea respectă 

raportul procentual caracteristic entităţilor producătoare. 

Pentru a întregi analiza structurală şi a dinamicii a cheltuielilor, vom apela la 

analiza factorială a cheltuielilor, în urma căreia observăm că la formarea rezultatu-

lui final cheltuielile au o influenţă majoră. Astfel, constatăm că entitatea a reuşit să-

şi gestioneze eficient cheltuielile, ţinând cont de toate aspectele acestora. 

Pentru diminuarea cheltuielilor SA „Basarabia Nord” şi pentru crearea unor 

premise de transformare a acestei entităţi într-un agent mai esenţial al economiei de 

piaţă, în continuare vom face câteva recomandări, care vor fi benefice pentru 

entitatea analizată. 

 Un moment important pentru entitatea analizată constituie sporirea venituri-

lor din vânzări. Modul în care o entitate creşte şi se dezvoltă, capacitatea sa de a ră-

mâne competitivă şi de a supravieţui depinde de capacitatea managerilor de marke-

ting de a promova noi idei pentru produse noi. De aceea, pentru ca entitate să-şi 

majoreze cifra de afaceri, aceasta ar trebui să ofere mai multă atenţie promovării 

produselor. Aceasta va determina o creştere a cheltuielilor de distribuire cu circa 

2% din veniturile din vânzări sau cu 4 808 800 lei, care prin urmare va condiţiona 

majorarea veniturilor din vânzări cu circa 10% sau cu 24 044 001 lei. Deci, aceasta 

reprezintă o necesitate pentru entitate, întrucât în perioada dată au apărut un şir de 

concurenţi producători de mezeluri şi entitatea îşi pierdea cota sa de piaţă. 

O altă recomandare ar fi reducerea costului vânzărilor prin dezvoltarea şi 

modernizarea tehnologiile de fabricaţie, care ulterior vor reduce cheltuielile comu-

nale şi vor creşte volumul de producţie. De asemenea, pentru reducerea costului 

vânzărilor entitatea poate să-şi diversifice furnizorii de materie primă şi materiale, 

energie şi combustibil. 

Astfel, dacă managerii vor utiliza la maxim eficient resursele financiare, 

atunci entitatea va avea posibilitatea de a creştere profitabilitatea sa şi de a-şi mări 

valoarea de piaţă 
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